876-898 - [12r] … Ma non pare che fin dall’hora formato quivi fusse il monasterio de’ monaci di san 
Benedetto, ma bensì ne’ tempi d’Atanasio Giuniore vescovo di Napoli, che visse negli anni 872, nel qual 
tempo vi s’incominciò a vivere regolatamente da’ monaci in forma di regolato monasterio, leggendosi nelle 
allegate lettere testimoniali scritte da Gregorio duce e console di Napoli, e da Atanasio 3° vescovo, al 
sopradetto Giovanni abbate di questo monasterio della traslatione del corpo di san Severino monaco che in 
questa chiesa si fe’ registrare, come dissimo dal Chioccarello, che il detto Atanasio 2° vescovo e duce di 
Napoli fu quello che ordinò ad Acculzario abbate prete che con ogni industria quivi unisse un colleggio de 
monaci, che questo huomo del Signore con ogni diligenza, cercando d’ademplire il precetto impostogli, vi 
ridusse da 15 monaci sotto della sua disciplina, e vedendo d’essere vicino all’ultimo di sua vita, convocati 
quelli avanti di sé, gli diede molte buone instruttioni, e col loro consenso gli destinò per abbate Giovanni, 
prete da lui virtuosamente educato, e che a costui il medesimo Atanasio ordinò che da alcuno non ricevesse 
cosa alcuna per la quale ad altri venisse a soggettarsi, ma egli di suoi proprii denari providde il monasterio di 
territorii e di rendite accioché in perpetuo, come da Acculzario suo maestro era stato cominciato, habitasse 
ivi regolarmente la congregatione de’ monaci, e che questo Giovanni, imitando i costumi e bontà del suo 
maestro, ampliò il monasterio e molta quantità di monaci ad habitarvi ridusse, di modo che per tutto la fama 
di tal monasterio si distese, e le parole sono: “Athanasius igitur iunior episcopus sanctus prædecessor noster 
tale [12v] præceptum super hoc monasterio dompno Acculsario venerabili abbati presbytero emisit, ut omni 
ibidem industria monachorum, collegium aggregaret *** quod vir ille domini adimplere vigilans, prope ad 
quindecim monachos suo cæpit illic informare proposito. De hinc cum iam e seculo se migrare conspiceret, 
convocatis omnibus, et sanctis admonitionibus abundanter instructis, una cum voluntate eorum, abbatem illis 
præfecit dompnium Joannem honorabilem presbyterum, quem ipse a pueritia educarat. Huic itaque prefatus 
Athanasius episcopus sanctus aliud præceptum emictens decrevit una cum cuncto clero, et magnatibus suis, 
ut nullam regulam, nullamque censum, neque aliam conditionem in eodem monasterio Sancti Severini 
aliquando haberet, sed terram sua pecunia emit, ut in perpetuum sicut a religioso magistro eius dompno 
Acculsario inchoatum fuerat monachorum illic congregatio regulariter habitaret. Hic autem venerabilis vir 
dompnus Joannes factus abbas mores, et vitam magistri sui imitatus, omnes illius fratres sub regulari vita 
redegit, et largiente Deo, ipsoque sancto Severino suffragante, omnia quæ in rebus, et in possessionibus 
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sive in domibus, vel diversis cameris ibi parata sunt, per eius industriam accquisita creduntur, cuius etiam et 
curiositate ita cænobium illud institutum est, ut ex diversis partibus multi ibidem monachi construerent, et ad 
unam vitam unamque concordiam pariter conversarentur. Illis itaque sancte et religiose viventibus, et 
monasterio ipso propter tantam fratrum concordiam ubique diffamato” (BNN, ms. X.B.22; De Lellis, Aggiunta 
…, III c.1679, f. 12r). 
- Sì dunque ebbe origine quella Chiesa (di S. Severino e Sosio) a cui il nostro Vescovo e Duca Attanasio II 
(876-898) procurò che vi fosse aggiunto un Monastero, avendo all'uopo ordinato ad Acculsario Abate che vi 
stabilisse una Congregazione di Monaci, secondochè è riferito nella Bolla del Vescovo Attanasio III 
conceduta a quel Monastero nell'anno 907 (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.157).* 
 - Oltrechè monumenti di sua pia munificenza furono que' ricchi veli, con i quali ornò l'Altare di S. Agnello 
Abate, e l'essersi portato divotamente in ogni anno alla visita della suindicata Chiesa (di S. Severino e 
Sosio o S. Agnello Abate ?) per la prodigiosa guarigione, ottenuta ad intercessione di quel Santo ... come 
lasciò narrato Pietro Suddiacono nell'Opuscolo de' Miracoli del santo Abate: "Athanasius itaque junior 
Episcopus, qui hujus civitatis Parthenopensis Episcopatum simul et Ducatum tenuit (876-898), nimio 
tenebatur dolore ... Cum cognovisset autem vir utpote altioris ingenii, quod Dei gratia tanta beneficia per S. 
Agnellum ostenderet, et alia visu, alia auditu cognosceret, ad ejus Ecclesiam confidens de Domini pietate 
humiliter perrexit ... Sanus autem effectus laetus inde reversus est; memorque beneficii, Altare illius 
holoserico pallio cooperuit, annisque singulis in ejus festivitate humiliter ad ejus properabat Ecclesiam" 
(Ughelli, Italia sacra, tom.VI; Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.157).* 
 - Ma, in ogni modo, durante il vescovado di Attanasio II (876-898) esisteva certamente una chiesa al vico 
Missi (oggi di s. Severino) sotto il titolo del confessore del Norico. In essa, per ordine di quel vescovo, un 
abbate Acculsio o Acculsario istituì una congregazione di quindici frati benedettini (Capasso, Topografia ..., 
1895 p.152).*